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Anotace

Předkládaná práce se zaměřuje na volbu světelných zdrojů k osvětlování rodinných

domů. Je rozdělena do tří částí. V prvním bodě práce jsou představeny některé typy světelných

zdrojů, jejich možnosti a kritéria, podle kterých se světelné zdroje vybírají. Ve druhém bodě

proběhlo zmapování stavu osvětlení vybraného objektu měřením. Celý objekt byl poté

nasimulován v programu DIALux EVO. Následně byl v tomto programu vytvořen zcela nový

návrh osvětlení. V závěru práce je zhodnocení energetické náročnosti a návratnosti nově

navržené soustavy.
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Abstract

This thesis focuses on the choice of light sources to illuminate family house. In the first

part, some types of light sources, their options and criteria for the selection are presented. The

second part maps the state of the selected object illumination measurements. The entire building

was then simulated in DIALux EVO. Subsequently, this program created an entirely new

lighting design. In conclusion the evaluation of energy performance and recovery of investment

of newly designed system are demonstrated.
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Úvod

Světlo je jedním z nejdůležitějších prvků v lidském životě a proto je důležité věnovat

mu dostatečnou pozornost, jelikož zrakem je člověk schopen zjistit až 80% informací o

prostředí, ve kterém se nachází. V současné době se klade velký důraz na snižování energetické

náročnosti ve prospěch životního prostředí. Jednou z možných cest jak takovéto úspory docílit

je snížením spotřeby elektrické energie na osvětlení obytných prostor.

Tuto práci jsem si vybral, abych zjistil, zda je možné efektivně snížit náklady na

elektrickou energii vhodnou volbou světelných zdrojů. V této práci jsem si vytyčil za cíl, najít

vhodný objekt rodinného domu a navrhnout pro něj úspornou osvětlovací soustavu. K tomu,

aby bylo možné tuto soustavu porovnat, je potřeba znát parametry jednotlivých světelných

zdrojů a kritéria, podle kterých se volí. Jako další cíl práce si kladu definovat současné možnosti

v osvětlování budov.

Na závěr chci porovnat mnou navržené řešení s reálným stavem a zjistit celkovou

energetickou náročnost, a zdali bude můj návrh rentabilní.
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Použité symboly

A [m2] plocha

c [-] exponent pro výpočet korekčního činitele

CK [Kč] cena světelného zdroje za kus

CPP [Kč] pořizovací náklady na rok

CPR [Kč] provozní roční náklady

CW [Kč] cena elektrické energie za kWh

D [%] činitel denní osvětlenosti

E [lx]- osvětlenost v kontrolním bodě

Eh [lx] - osvětlenost venkovní nezacloněné roviny

Eind [lx] svislá nepřímá osvětlenost očí pozorovatele

Em [lx] průměrná osvětlenost v prostoru

Eh [kWh/m2/lx/rok]] měrná roční spotřeba energie

k [-] korekční činitel

L [cd.m2] jas svítící části každého svítidla ve směru očí pozorovatele

Lb [cd.m2] - jas v pozadí v cd.m2

LENI [-] lighting energy numeric indicator

MF [-] udržovací činitel

n [ks] počet zdrojů

P [W] elektrický příkonu

p [-] činitel odrazu

P [W] příkon světelného zdroje

Ra [-] index podání barev

T [°C] teplota

t0 [h/rok] celková doba provozu

Tc [K] teplota chromatičnosti

tŽ [hod] doba životnosti

UGR [-] index oslnění

Un [V] jmenovité síťové napětí

W [Wh/rok] energetická náročnost

Φ [lm] světelný tok
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1 Současné možnosti a trendy v osvětlování budov

Světlo je nedílnou součástí lidského života, většina z nás si ani neuvědomuje jeho

důležitost, přestože pomocí zraku člověk získá až 80% informací o prostředí. Obecně dělíme

osvětlovací soustavy dle primárního zdroje světla na soustavy:

 Denního osvětlení

 Umělého osvětlení

 Sdruženého osvětlení

Hlavním trendem v dnešní době je snižování spotřeby elektrické energie a dosažení co

největší šetrnosti k životnímu prostředí. Proto je při projektování osvětlovací soustavy

upřednostňované denní, popřípadě kombinované osvětlení.

1.1 Denní osvětlení

Denní osvětlení je přirozeným osvětlením vnějších nebo vnitřních prostorů, do kterých

proniká přírodní světlo okny či jinými otvory jako jsou světlíky nebo světlovody.

Je ho možné rozdělit dle místa vniku světla do prostoru:

 Boční denní osvětlení

 Horní denní osvětlení

 Kombinované denní osvětlení

Boční osvětlení v místnosti je docíleno otvorem v boční stěně místnosti, oproti tomu

horní osvětlení je zajištěno otvorem ve stropě, obráceným přímo k obloze. Otvory ve stropě

bývají ve formě světlíků, oken nebo také ve formě světlovodů. U větších prostorů působí horní

osvětlení jako sytější zdroj světla, nevýhodou stropního otvoru bývá nemožnost pozorování

okolí.
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Činitel denní osvětlenosti

Při projektování osvětlovací soustavy v objektu musíme mimo charakteru prostoru

vědět, jestli je hladina osvětlenosti denním osvětlením dostatečná nebo bude potřeba využití

umělého či kombinovaného osvětlení. Toto kritérium nám určuje činitel denní osvětlenosti,

který stanovení úroveň oblohové složky pronikající do prostoru budovy. Je to poměrná veličina

vyjádřená v procentech, která se vypočítá jako poměr osvětlenosti v kontrolním bodě

uvažovaného prostoru a osvětleností venkovní nezastíněné roviny.

𝐷 =
𝐸

𝐸ℎ
100 [%, 𝑙𝑥, 𝑙𝑥]

E -[lx] - osvětlenost v kontrolním bodě

Eh [lx] - osvětlenost venkovní nezacloněné roviny

Jelikož je oblohová složka světla dynamická, mění se její stav během dne a v průběhu

roku v závislosti na poloze slunce a oblačnosti. Při výpočtu se vždy počítá s nejhorším stavem

oblohy a to je zatažené obloha v zimě. Dle tabulky (Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) se

stanoví, jestli je denní osvětlení dostatečné pro zrakovou činnost uvažovanou v prostoru.

Třída

zrakové

činnosti

Charakter

zrakové

činnosti

Poměrná

pozorovací

vzdálenost
Příklady zrakových činností

Činitel denní

osvětlenosti

Dmin

[%]

Dm [%]

I Mimořádně přesná 3300 + Nejpřesnější zraková činnost s požadavkem

na vyloučení chyb
3,5 10

II Velmi přesná 1670 - 3300 Velmi přesná zraková činnost při výrobě a

kontrole
2,5 7

III
Přesná

1000 - 1670
Přesná výroba a kontrola, rýsování, obtížné
laboratorní práce, vyšívání, náročné

vyšetření

2 6

IV Středně přesná 500 - 1000 Středně přesná výroba a kontrola, rýsování,

čtení a psaní, obsluha strojů, příprava jídel
1,5 5

V
Hrubší

100 - 500
Hrubší práce, manipulace s předměty a
materiálem, konzumace jídla a obsluha,

oddechová činnost, čekárny

1 3

VI Velmi hrubá Menší než 100 Udržování čistoty, sprchování a mytí,
převlékání, chůze a orientace v prostoru

0,5 2

VII Pouze orientace - Chůze, doprava materiálu, skladování

hrubého materiálu, celkový dohled
0,25 1

Tab. 1 Tabulka základních požadavků na úroveň denního osvětlení [N.3]
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Minimálních hodnot Dmin musí být dosaženo ve všech kontrolních bodech vnitřního

prostoru nebo jeho funkčně vymezených částí, zato průměrné hodnoty Dm musí být splněno

pouze u prostorů s horním denním osvětlením nebo kombinovaným osvětlením.

1.2 Umělé osvětlení

Soustavy umělého osvětlení zajišťují podmínky pro zrakovou činnost při nedostatku

denního osvětlení v prostorech se zanedbatelným denním osvětlením anebo v prostorech, kde

není žádný otvor k přivedení světla. Umělé osvětlení je možné rozdělit dle několika hledisek.

Například dle zdroje proudu a provozního účelu na tyto druhy soustav.

 normální osvětlení

 poruchové osvětlení

 technologické osvětlení

Normální osvětlení je takové osvětlením, které je určeno pro vytvoření vhodných

světelných podmínek za bezporuchového stavu, dále se rozděluje na hlavní, pomocné a

bezpečnostní. Hlavní osvětlení slouží při provozu za normálních podmínek, oproti tomu

osvětlení pomocné je využíváno zřídka a pouze pro úkony mimo hlavní provoz jako je například

úklid. Bezpečnostní osvětlení se využívá pouze při mimořádných událostech, obvykle je

napájeno z jiného nezávislého zdroje.


[…]


8x LED C4 POWER LED 3 10 000 300 576 36 612

1x LEDS C4 CIRC 18W Linear LED Pendant 18 20 000 1200 144 216 360

1x OSRAM HALOPAR 16 64824 FL 50W 230V 35st. GU10 50 2 000 40 48 600 648

2x OSRAM 64860 T 25 1 500 140 448 300 748

4x OSRAM 64541 B EC 18 2 000 60 288 216 504

4x OSRAM 64830 FL 75 2 000 125 600 900 1500

3x OSRAM DSST MICROTWIST 18W/840 E27 18 12 000 270 162 216 378

2x OSRAM HALOPAR 16 64831 FL 20 2 000 45 108 240 148

2x OSRAM LED STAR PAR16 20 36° 2 W/827 GU10 2 25 000 600 115,2 243 139

Celkové náklady na rok za světelné zdroje [Kč] 9202

Tab. 37 Tabulka výpočtů jednotlivých zdrojů nového řešení
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Stávající řešení

Stávající řešení Nově navržené řešení

Celkové náklady na rok [Kč] 6086,22 9202

Návratnost 1,51

Tab. 38 Porovnání celkových nákladů a zjištění návratnosti

Při výpočtu návratnosti bylo počítáno s celkovými náklady za rok provozu, jelikož je

v domě navrženo několik různých typů světlených zdrojů s odlišnou dobou životnosti. Proto je

potřeba tento fakt zohlednit. V průběhu doby návratnosti dochází k nahrazování zdrojů s menší

životností a tím roste pořizovací náklad, přitom klesá doba návratnosti. Díky této skutečnosti

doba návratnosti vyjde 551,15 dní. Kdybychom vypočítávali dobu návratnosti pouze

z investičních nákladů, vyšla by tato doba mnohem delší a tím pádem zkreslená.

Označení světelného zdroje

P
řík

o
n

zd
ro

je [W
]

Ž
iv

o
tn

o
st zd
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]
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a
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a
[K

č/k
u

s]

P
o
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v
a
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á
k
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d

y
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a
ro

k

p
ro

v
o
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[K
č]

C
en

a
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ro
v
o
zu

za
ro

k
[K

č]

C
elk

o
v
é n

á
k

la
d

y
za

ro
k

[K
č]

8x OSRAM CENTRA A CL 100 100 1 000 70 1344 1200 2544

4x OSRAM CENTRA A CL 60 60 1 000 20 192 720 912

3x OSRAM CENTRA A CL 40 40 1 000 20 144 480 624

1x PHILIPS MASTER TL5 HO Colored

24W 1SL
24 21 000 72 8,22 288 296,22

2x Osram 64861 T 40W 40 2 000 140 366 480 816

4x OSRAM DULUX SUPERSTAR

NANO TWIST5W/840 E14
5 8 000 175 210 60 270

1x OSRAM HALOGEN ECO PRO

CLASSIC B 46W 230V E14
46 2 000 60 72 552 624

Celkové náklady na rok za světelné zdroje [Kč] 6086,22

Tab. 37 Tabulka výpočtů jednotlivých zdrojů stávajícího řešení
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9 Závěr

V této práci jsem zmínil nejpoužívanější světelné zdroje z pohledu využití v osvětlování

rodinných domů a popsal jejich principy vytváření světla. Abych získal povědomí o

využitelnosti jednotlivých zdrojů, popsal jsem jejich vlastnosti a kritéria, podle kterých jsou

světelné zdroje vybírány pro užití. Následně jsem si vybral vhodný objekt, který jsem zmapoval.

Pro zmapování stavu osvětlení v rodinném domě proběhlo nejprve měření a zápis parametrů

svítidel. Poté jsem celý objekt nasimuloval ve výpočetním software DIALux EVO a získané

hodnoty porovnal.

Ze získaných hodnot jsem zjistil určitý potenciál v úspoře elektrické energie. Dále jsem

z výsledků zjistil, že v některých místnostech zcela nevyhovuje osvětlovací soustava

požadavkům na zrakovou pohodu a zrakový výkon. Na základě těchto výsledků jsem navrhl

nové úsporné řešení osvětlovací soustavy. Při navrhování musel být brán zřetel jak na stránku

ekonomickou tak energetickou, na základě tohoto zjištění byl vytvořen určitý kompromisní

návrh. Při průzkumu trhu jsem narazil na veliké množství světelných zdrojů, zejména

luminiscenčních. Tyto zdroje jsou sice úsporné, ale pro nějaké aplikace z hlediska kvality

reprodukovaného světla nepoužitelné. Proto jsem navrhl světlenou soustavu různorodě, abych

využil dobré vlastnosti každého světelného zdroje a přitom snížil náklady za energie. Bohužel

při pouhé změně světelných zdrojů by nedošlo k optimálnímu zlepšení světelných podmínek.

Proto jsem v jednotlivých místnostech změnil počet svítidel tak, abych docílil lepších

světelných podmínek.

Při zhodnocení, vyšla mnou navržená osvětlovací soustava úsporněji než ta stávající,

můžeme tedy říci, že návrh jako celek je vhodný. Z hlediska jednotlivých místností, už to tak

neplatí, jelikož se nepovedlo navrhnout úspornější osvětlovací soustavu koupelny. Ve

stávajícím stavu je koupelna ze všech místností nejhůře osvětlena. Mnou představený návrh je

z hygienického hlediska lepší, ale z hlediska úspor horší. Bylo by vhodné dále uvažovat o

úspornějším návrhu. Při vypočítání celkových investičních a provozních nákladů byla

návratnost mého návrhu stanovena na 1,51 roku.

Po zkušenostech s programem DIALux EVO mohu říci, že tento nástroj je

nedocenitelný pomocník při navrhování osvětlovacích soustav, problémem je však skutečnost,

že tento software je vhodný spíše pro návrh soustav komerčních prostorů
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