## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh energeticky úsporného osvětlení rodinného domu
Student: Bc. Ondřej CHOLEVA Std. číslo: E12N0116P
Vedoucí: Ing. Viktor Majer, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hodnocená diplomová práce se zabývá problematikou návrhu energeticky úsporné osvětlovací soustavy rodinného domu. První část práce obsahuje teoretický rozbor dané problematiky a je zpracována na velmi dobré úrovni. Druhá část práce obsahuje důkladný popis stávajícího stavu osvětlovací soustavy vybraného objektu spolu s jeho modelem v programu DIALux. Pro verifikace výsledků modelování bylo provedeno praktické měření v objektu. Student poté na základě výsledků simulací a měření navrhl vylepšení parametrů osvětlovací soustavy spolu s jeho hodnocením.

Na diplomové práci oceňuji především kvalitně zpracovaný návrh osvětlovací soustavy v programu DIALux, přičemž student se zaměřil nejenom na energetické hledisko, ale také na zlepšení světelných podmínek v objektu.

Po formální a odborné stránce práce vykazuje určité nedostatky, které bohužel snižují celkové hodnocení práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího práce